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قهرمان اصلی بم، مردم بودند
امروز 5دی است؛ 20سال از روزی که زلزله 6.8ریشتری در ساعت 
5:28:59جمعه بم را با خاک یکســان کرد، می گــذرد. به گزارش 
همشهری، پس از زلزله و از سال82به بعد بنابر اعلام مهدی محمدی، 
معاون بازسازی و مسکن روستایی بنیاد مسکن کرمان درمجموع 
۴0هزار واحد مسکونی شهری و روستایی بازسازی شده و با این آمار 
می توان گفت ۷0درصد واحدهای مســکونی مقاوم سازی شده اند، 
اما در کل اســتان این آمار 62درصد اســت.علاوه بر ۴0هزار واحد 
شهری و روستایی، بازســازی ۷2۷2واحد تجاری در بم و بروات و 
۴8۴3واحد روستایی در شهر بم، حصارکشی 2۴هزار خانه در بم و 
بروات و ۴هزار خانه در مناطق روستایی از اقداماتی است که بعد از 
زلزله انجام شد. بنابر اعلام مسئولان بنیاد مسکن شهرستان بم، همه 
این ساخت وسازها تحت نظارت سازمان مهندسی و با نقشه مقاوم از 
سوی ستادهای معین صورت گرفته است و به نظر می رسد شهر کاملا 
مقاوم ساخته شده باشد. فرماندار بم در زمان زلزله با بیان اینکه روح 
انسان دوستی، محبت و عشق ورزی مهم ترین ویژگی این حادثه بوده 
است به همشهری می گوید: یک فاجعه ملی در بم رخ داد که البته عزم 
جهانی را به دنبال داشت و مردم کشور ما در این حوزه بسیار خوش 
درخشــیدند. درواقع می توان گفت قهرمان اصلی این فاجعه برای 
آواربرداری، نجات جان مردم، برون رفت از افسردگی و بازسازی ها 
مردم بودند، زیرا سیستم دولتی فقط یک اقدام سازمانی انجام می داد. 
علی شفیعی با بیان اینکه امروز باید به پتانسیل های موجود در بم 
توجه کرد، می افزاید: بم سرافراز ســر از خرابه ها بیرون آورده است 
و راه های توســعه همه جانبه را طی می کند و به قطب تولید خرما، 
مرکبات و نخیلات تبدیل شده است. به گفته وی، تجربه بازآفرینی 
شهری در بم یکی از اتفاقات خوب این حادثه بود که در حوزه وزارت 
راه و شهرسازی اتفاق افتاد و اتفاقا چند روز پیش برای انتقال تجارب 
بازســازی زلزله بم در این وزارتخانه حضور داشتم. شفیعی با بیان 
اینکه مقاوم ســازی و رعایت مقررات ملی ساختمان جزو بهترین و 
ممتازترین تصمیم هایی است که باید گرفت، اظهار امیدواری می کند 
که دیگر هیچ وقت شاهد اتفاقاتی چون خرابی های زلزله بم نباشیم و 

این جز با نظارت های دقیق بر ساخت وساز امکان پذیر نیست.
او همچنین بر آموزش های لازم به مردم نیز تأکید می کند و معتقد 
اســت بناهای ماندگار و محکم بهترین هدیه ای است که می شد به 

مردم بم داد و حالا نیز باید در دستور کار قرار گیرد. 

عدد خبریادبود

مدیــرکل مدیریــت بحــران لرســتان 
گفت: بر اثر بارش ســنگین بــرف، راه 
ارتباطی 510روســتا قطع شده بود که 
با تلاش عوامــل راهــداری راه ارتباطی 
360روستا بازگشایی شــد. به گزارش 
تســنیم، مهــدی پازوکــی اظهــار کــرد: 
116روســتایی  تعــداد  از  همچنیــن 
کــه قطعــی بــرق داشــتند بــا تــلاش و 
هماهنگــی شــرکت توزیــع بــرق، برق 

63روستا وصل شد.
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روستا 

لرستان

و حمل ونقــل  راهــداری  مدیــرکل   
جاده ای فارس، ضمن اعلام برف روبی 
3550کیلومتــر از محورهــای اســتان 
گفت: بــا توجه بــه درگیــری راهــداران 
در عملیــات برف روبــی، همزمــان بــه 
۲۹5خــودروی در بــرف مانــده کمــک 
کردنــد. بــه گــزارش ایســنا، علیرضــا 
راســتیار اظهــار کــرد: 536 راهــدار بــا 
3۴3دســتگاه ماشــین آلات بــه بــاز 

نگهداشتن محورها اقدام کردند.
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عکس خبر

طبیعت برفی بام ایران 
بارش برف بام ایران، شهرکرد را در استان  

چهارمحال وبختیاری سفیدپوش کرده و موجب خوشحالی 
مردم شده است. به گزارش سازمان هواشناسی، ارتفاع برف 
در شهرکرد به 1۲سانتی متر رسیده اما برف ذوب شده در این 

ایستگاه ۲5میلی متر گزارش شده است.
عکس:  مهر

الوبختیاری
چهارمح

تماشای آتشفشان سرد در گلستان 
گلستان با داشتن 3گِلفشان خاص تنها میزبان گردشگران در نیمه شمالی کشور برای دیدن این پدیده است

ری
شه

هم
س: 

عک
 همسایگی استان مرزی گلستان با دریای خزر، موقعیت ویژه ای از لحاظ اقتصادی، شبکه 

گزارش
ارتباطی و نیز جاذبه های گردشگری برای آن رقم زده است. ثبت ملی 3گلفشان نادر به 
نام های »قارن یارق«، »نفتلیجه« و »اینچه« در این استان نیز بر جذابیت آن افزوده است. 
گِلفشان پدیده ای زمین شناسی است که از یک یا چند دهانه آتشفشانی تشکیل شده و به طور مداوم گِل 
سردی ناشی از خروج گازهای طبیعی داخل زمین، از آن به بیرون پرتاب می شود و با انباشته شدن گل ها 
روی هم، کم کم مخروط های کوچک و بزرگی تشکیل می شود که دیدنی است. این پدیده که تا پیش از این 
فقط در جنوب کشور )سیستان و بلوچستان و هرمزگان( و با گِل خاکستری رنگ به چشم می خورد، طی 
اتفاقی نادر در استان گلستان و به رنگ صورتی یا بنفش درآمده که در نوع خود یک جاذبه گردشگری 
خاص است. کارشناسان میراث فرهنگی استان معتقدند برای رونق گردشگری و معرفی این پدیده جذاب 
طبیعی و منحصر به فرد، باید یک بسته گردشــگری برای گلستان تعریف شود که مقدمات آن در حال 
شکل گیری است. بعد از ثبت ملی، گلفشان های گلستان بر سر زبان ها افتاد و ناگفته نماند که در این بین 
زمزمه مفید بودن گلفشان ها برای سلامت پوست و بدن نیز رواج پیدا کرد. در این گزارش ضمن نگاهی به 

پدیده گلفشان های استان، موضوع گردشگری سلامت را نیز بررسی کرده ایم.

    گلفشان هایی با رنگ خاص

شرایط جغرافیایی و طبیعی بکر، گلستان را در ردیف 
استان های توانمند در حوزه گردشگری قرار داده است. 
جاذبه ای که از سلســله جبال البرز و قله های بلندی 
مانند گاوکشان و تل انبار آغاز می شود و تا رودخانه ها، 
آبشار و چشــمه ســارها مانند کبود وال و شیرآباد و 
همچنین ســازه های متعدد زمین شــناختی مانند 
تاقدیس و ناودیس طبیعی دهنه محمد آباد کتول ادامه 
پیدا می کند. حالا به این لیســت جذاب گردشگری، 
3گلفشان در شهرستان های گمیشان و آق قلا نیز اضافه 
شده است که خود زمینه ساز جذب گردشگر و به دنبال 
آن رونق اقتصاد و اشتغال بومیان است. از 911اثر ثبت 
ملی در گلستان، ۴0اثر شامل میراث طبیعی می شود. 
مسئول ثبت آثار اداره میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری گلستان در مورد سابقه ثبت ملی گلفشان ها 
به همشــهری می گوید: میراث فرهنگی، طبق قانون 
وظیفه حفظ میــراث طبیعی را هــم دارد و از این رو 

گلفشان های استان ثبت ملی شدند.
سید مقداد موســوی ادامه می دهد: در یکی دو سال 
اخیر گلفشــان »نفتلیجه« به ســبب برخی فعل و 
انفعالات زمین شناسی در بعضی از روزهای اردیبهشت 
به رنگ بنفــش و صورتی درآمد و به عنــوان یکی از 
رخدادهای منحصر به فرد طبیعی مورد توجه بومگردان 
و گردشــگران قرار گرفت. این در حالی است که در 
گلفشان های سیستان و بلوچستان و هرمزگان خبری 
از تغییر رنگ نیست و جذابیت گلفشان  نفتلیجه همین 

تغییر رنگ است.

  گلفشان و خاصیت درمانی!

 زمزمه خاصیت درمانی گلفشــان های گلستان برای 
دردهای مفصلی و روماتیسمی و ناراحتی های پوستی 
بین محلی ها کماکان شنیده می شود و گردشگران را 

هم ترغیب می کند.
مهدی عطایی، فعال حوزه گردشگری سلامت استان 
گلستان به همشهری می گوید: تحقیقات نشان داده 

در گلفشــان ها گازهای زیرزمینی همراه با ترکیبات 
لجنی بالا می آید. در گلفشان ها، مخصوصا قارن یارن، 
ترکیبات بسیار نمکی و باعث سوزش و آسیب رساندن 

به پوست می شود.
تحقیقات دانش بنیان و فرآوری های جدید بهره مندی 
از لجن های ســاحلی در ترکیبات درمانی را در دست 
دارد. عطایی ادامه می دهد: امیدواریم تحقیقات مشابه 

برای ترکیبات خروجی گلفشان ها نیز آغاز شود. 

    تدوین بسته گردشگری 

»قارن یــارن«، بزرگ ترین گلفشــان 
گلستان است که 5هکتار مساحت دارد. 
اما بازدیدکنندگان از گلفشان های استان 
بیشتر به دانشــجویان زمین شناسی و 
فعــالان عرصــه اکوتوریســم محدود 
می شود. تابلوی راهنما، مسیر دسترسی 
آســان، آب آشــامیدنی و ســرویس 
بهداشتی ازجمله اصلی ترین مقدمات 
جذب گردشگر است که جایشان در کنار 

گلفشان های گلستان خالی است.
با وجود این چنین جاذبه گردشــگری 
منحصر به فردی چطور می تواند به رونق 
بومگردی، اشــتغال زایی برای بومیان 
و محلی بــرای ســرمایه گذاران حوزه 
گردشگری منجر شود. این پرسش را با 
موسوی در میان می گذاریم و او تدوین 
یک بسته گردشــگری برای استان را 

پیشنهاد می دهد؛ اتفاقی که هنوز سازوکار جدی برای آن عملی نشده است.
او می گوید: بسته گردشگری به گردشگر کمک می کند تا از تمام نقاط گردشگری طبیعی، روستایی 
و تاریخی استان دیدن کند زیرا جذب گردشگر فقط برای دیدن گلفشان به توسعه پایدار گردشگری 
استان ختم نمی شود. برشی از بسته گردشگری گلستان نشان می دهد که گردشگر در مسیر بازدید 
از گلفشان قارن یارن، به روستای سقرتپه هم ســری می زند و با گذر از بافت روستایی به فاصله 
کمتر از هزار متر به گلفشان و در فاصله 1200متری به دیوار بزرگ گرگان می رسد. سرمایه گذاران 
گردشگری در تدوین بسته گردشگری برای گلستان، برنامه گردشگری گذر از دریا، کوه، روستا، 
گلفشان و دیگر جاذبه های گردشگری تاریخی استان را خواهند دید. امید سقلی، فرماندار گمیشان 

نیز فراهم بودن امکانات زیرساختی را راهی برای جذب گردشگر می داند.
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